Câmara Municipaíde ̂ertioga
Estado de São Paulo

^'iíâncía i^a/ncdríu

INDICAÇÃO A,^<23
r -1 CARLOS

LHTIClAMEUf
Protocolo:

Data:

Ofício n®:

Hora:

Aprovado na SO,

reativada em / O ' Ç>^'

Assunto: Solicitar ao Executivo que peça esclarecimentos junto a
DERSA sobre a empresa que realiza a manutenção das balsas e a
empresa que realiza a travessia através dos rebocadores.

Ref:

Bertioga, 15 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Antonío Carlos Ticlaneíli, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Pfenário, apresentar a seguinte indicação:

Na última semana esse vereador apresentou trabalho em Sessão Ordinária cobrando a
Dersa sobre o retorno das balsas com motor na travessia entre os municípios de Bertioga/
Guarujá. O serviço ocorre por meio de rebocadores amarrados ao flutuantes. Com esse
"improviso" não é difícil, por exemplo, imaginar a possibilidade das balsas ficarem à deriva em
caso de incidentes com os citados rebocadores.

adendo

Presi

Noex

Durante a semana, após a apresentação do trabalho, esse vereador recebeu
informações de alguns usuários de que empresa que presta o serviço desses rebocadores
seria a mesma que realiza a manutenção dos motores das balsas, o que gera algumas
"suposições" como o atraso no conserto das balsas, já que, não seria de interesse da
empresa a rápida manutenção das mesmas. Importante lembrar que foi prometida a volta dos
motores das balsas em março desse ano e até agora não houve nenhum tipo de explicação
aos usuários do transporte.

Dessa forma, solicitamos ao Exmo. Sr. Prefeito de Bertioga. Caio Matheus, juntamente
com os órgãos competentes que peça esclarecimentos junto a DERSA e nos informe sobre a
empresa que faz reboque das balsas e a empresa que realiza a manutenção dos motores

desse importante transporte, até como forma de transparência para sanar dúvidas da
população. Vale ressaltar que diariamente centenas de passageiros dependem da balsa seja
para trabalho, passeios e estudo.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente subscrita,

requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integrai desta ao

Prefeito de Bertioga, Ministério Público (MP), a DERSA, a OAB^^yb^ão de Bertioga e ao
Departamento Hidroviário (DH), da S§cFetani~Èlt^duaUi^^^gTstic ^Transportes do Estado
de São Paulo.

s Ticj

ngues

PintoLy^ Vereador

•TO secwtâno